gratitudinis gratia privet atque defraudet, sinatque iterum mendaciorum doctores exoriri, qui suis imposturis recta ad arcum nos ductitent, neque non sudorem et sanguinem nostrum devorent.

Welche aber Gottes Willen und Gebot vor Augen halten, haben die Verheißung, daß ihnen reichlich soll vergolten werden, was sie beide an leibliche und geistliche Väter wenden und ihnen zu Ehren tun, nicht daß sie ein Jahr oder zwei Brot, Kleider und Geld haben sollen, sondern langes Leben, Nahrung und Frieden, und sollen ewig reich und selig sein. Darum tue nur, was du schuldig bist, und laß Gott dafür sorgen, wie er dich nähre und [dir] genug schaffe; hat er's verheißt und noch nie gelogen, so wird er dir auch nicht lügen.

prompte facias, omnemque curam in Deum reicias, quomodo te aliturus sit aut omni copia instructurus. Quodsi promisit, nec unquam cuiquam mendax aut deceptor inventus est, nec tibi mentietur.

Solches sollte uns je reizen und ein Herz machen, daß zerfchmelzen möchte vor Lust und Liebe gegen die, so wir Ehre schuldig sind, daß wir die Hände aufhüben, und fröhlich Gott dank-

cium quidem in aedibus aut stipulam in arvis 157] retinere debebamus. Haec omnia eam ob rem mihi percensenda fuere verbosius, si semel quispiam ista, vel tandem emollitus, et calamitate, in qua tam profunde immersi iacuumus, liberaremur, Dei Verbum ac voluntatem cognoscentes ac denique serio arripientes. Ex hoc enim disceremus, quo pacto gaudio, prosperitate et salute hic et in futuro saeculo frui possemus.

158] Ita triplices in hoc praecepto patres nobis praestitutos esse videmus. Primum quidem sanguinis, deinde praesidentes in aedibus, ultimo, quibus partes gubernandae reipublicae commendatae sunt. Praeter hos supersunt adhuc patres spirituales, non illi quidem, qui hactenus in papatu hoc nominis sibi falso arrogarunt, neque tamen ullum patris [R. 444 officium sunt exsecuti. Illi enim soli spirituales patres dici merentur, qui Verbo Dei nos pascunt, regunt ac docent et fideliter praesunt 159] gregi. Quo nomine S. Paulus se patrem iactat, scribens Corinthiis, 1 Cor. 4, 15: *In Christo Iesu per evangelium vos genui.* Cum 160] ergo patres eos esse constat, et his horum prae omnibus aliis deferendus est. Verum enim vero hic omnium minime cernitur. Ad hunc enim modum a mundo honorandi et honestandi sunt, ut passim eiecti oppidii agantur citra invidiam, et in summa huius mundi purgamenta, ut Paulus eodem capite (v. 13) loquitur, et peripsemata omnium esse cogantur.

161] Verumtamen valde necessarium est, ut haec quoque summa diligentia vulgo inculcentur eos, qui Christiani esse contendunt, coram Deo debere pro officio, ut duplici honore illos afficiant, qui eorum animarum curam gerunt, ut eosdem vicissim alant ac foveant; ad quod iterum Deus abunde suppeditabit, ut nulla 162] premaris inopia. Sed hic rursum nemo non pertinacissime tenax est, metuens, ne forte venter fame effractus contabescat. Nec unum iam valemus doctum, probum atque fidelem concionatorem alere, ubi ante decem cucullatos porcos aut aleatoris sacrificios tantum abdomini servientes opipare saginavimus. Qua 163] ratione etiam promeremur, ut suo Verbo et benedictione Deus nos iterum tantae in-